令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－１－

全 員 協 議 会 会 議 録

１ 開会年月日

  令和７年５月１５日（木）

２ 開会場所

  第一委員会室

３ 出席議員（３３名）

  議  長    白 石  英 行

  副 議 長    田 中  香 澄

  議  員    のぐち けんたろう

  議  員    吉 村  美 紀

  議  員    松 平  雄一郎

  議  員    宮 野  ゆみこ

  議  員    ほかり  吉 紀

  議  員    依 田    翼

  議  員    高 山 かずひろ

  議  員    石 沢 のりゆき

  議  員    千 田  恵美子

  議  員    浅 川  のぼる

  議  員    豪      一

  議  員    山 田  ひろこ

  議  員    宮 本  伸 一

  議  員    沢 田  けいじ

  議  員    海 津  敦 子

  議  員    宮 崎  こうき

  議  員    たかはま なおき

  議  員    小 林  れい子

  議  員    金 子 てるよし

  議  員    市 村 やすとし

  議  員    田 中 としかね

令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－２－

  議  員    名 取  顕 一

  議  員    松 丸  昌 史

  議  員    岡 崎  義 顕

  議  員    上 田  ゆきこ

  議  員    品 田  ひでこ

  議  員    浅 田  保 雄

  議  員    高 山  泰 三

  議  員    山 本  一 仁

  議  員    関 川  けさ子

  議  員    板 倉  美千代

４ 出席説明員

  成 澤 廣 修  区 長

  佐 藤 正 子  副区長

  加 藤 裕 一  副区長

  丹 羽 恵玲奈  教育長

  新 名 幸 男  企画政策部長

  竹 田 弘 一  総務部長

  榎 戸   研  防災危機管理室長

  高 橋 征 博  区民部長

  長 塚 隆 史  アカデミー推進部長

  鈴 木 裕 佳  福祉部長兼福祉事務所長

  矢 島 孝 幸  地域包括ケア推進担当部長

  多 田 栄一郎  子ども家庭部長

  矢 内 真理子  保健衛生部長兼文京保健所長

  鵜 沼 秀 之  都市計画部長

  小 野 光 幸  土木部長

  木 幡 光 伸  資源環境部長

  松 永 直 樹  施設管理部長

  宇 民   清  会計管理者会計管理室長事務取扱

  吉 田 雄 大  教育推進部長

令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－３－

  渡 邊   了  監査事務局長

  川 﨑 慎一郎  企画課長

  横 山 尚 人  広報戦略課長

  畑 中 貴 史  総務課長

  木 村   健  区民課長

  吉 本 眞 二  アカデミー推進課長

  篠 原 秀 徳  福祉政策課長

  鈴 木 大 助  子育て支援課長

  中 島 一 浩  生活衛生課長

  真 下   聡  都市計画課長

  橋 本 淳 一  管理課長

  武 藤 充 輝  環境政策課長

  阿 部 英 幸  施設管理課長

  熱 田 直 道  教育総務課長

  宮 部 義 明  選挙管理委員会事務局長

５ 事務局職員

  事務局長     佐久間 康 一

  調整主査     下 笠 由美子

  議事調査主査   杉 山 大 樹

  議事調査主査   小松崎 哲 生

  議事調査主査   糸日谷   友

  議事調査主査   菅 波 節 子

  主  事     阿 部 隆 也

  主  事     眞 鍋 由起子

  係  員     平 尾 和 香

６ 本日の付議事件

  (1) 理事者報告

  (2) 議長会の報告

  (3) 本会議の流れ及び所要時間について

令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－４－

  (4) 一般質問

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午後 ０時５９分 開会

○白石議長 それでは、全員協議会を開会させていただきます。

 議員の先生方、全員出席です。

 理事者におかれましては、進財政課長が家族看護のため欠席となっております。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石議長 それでは、理事者報告に入ります。

 叙勲の受賞について。

 竹田総務部長。

○竹田総務部長 叙勲について、御報告申し上げます。

 このたび、西村修元議員が旭日単光章を受章されました。

 西村元議員は、文京区議会議員として、13年の長きにわたり、区政の伸展のため幅広く御

活躍され、総務区民委員会委員長、地域振興・まちづくり調査特別委員会委員長、地域包括

ケアシステム調査特別委員会委員長等の要職を歴任されました。

 以上でございます。

○白石議長 ありがとうございます。

 西村議員の意を汲んで、皆さんと共に進んでいきたいと思います。

 御冥福をお祈りいたします。

 続きまして、和解及び損害賠償額の決定について。

 竹田総務部長。

○竹田総務部長 和解及び損害賠償額の決定に係る専決処分につきまして、御報告申し上げま

す。

 本件は、令和７年１月に発生した、清掃小型プレス車による物損事故についてでございま

す。

 まず、事故の状況を御説明申し上げます。

 令和７年１月21日午前９時10分頃、文京区本郷二丁目10番７号の武藤化学株式会社前の集

積所において、ごみの収集作業中、油が入ったごみが破裂により飛散し、後方に停車してい

た相手方車両を汚損したものでございます。

 次に、和解の内容でございますが、本件事故の損害賠償金額といたしまして、洗車費用

令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－５－

9,200円を区が負担するものでございます。

 なお、この経費は、損害保険会社の自動車保険で措置されます。

 また、本件につきましては、地方自治法第180条第２項の規定により、本日の本会議にお

きまして御報告申し上げますので、よろしくお願いいたします。

 報告は、以上でございます。

○白石議長 よろしいでしょうか。

 続きまして、訴訟関係について。

 竹田総務部長。

○竹田総務部長 訴訟関係について、御報告申し上げます。

 今回、御報告申し上げます案件は、生活保護基準引下げに係る集団訴訟の上告受理の申立

てについてでございます。

 ３月27日に、区の控訴を棄却した当該訴訟の控訴審判決を受け、４月３日に、上告の申立

ての準備を行っている旨を御報告申し上げたところでございますが、その後、４月９日に、

最高裁判所に対して申立てを行ったものでございます。

 なお、事件の処理につきましては、第１審、控訴審に引き続き、国の利害に関係のある訴

訟についての法務大臣の権限等に関する法律に基づき、法務大臣に委任していることを申し

添えます。

 訴訟関係についての御報告は、以上でございます。

○白石議長 よろしいでしょうか。はい。

 続きまして、東京都議会議員選挙（文京区選挙区）及び参議院議員選挙（文京区開票区）

の執行計画概要について。

 宮部選挙管理委員会事務局長。

○宮部選挙管理委員会事務局長 選挙管理委員会事務局から、東京都議会議員選挙及び参議

院議員選挙の執行計画概要を資料に基づき御報告申し上げます。

 初めに、東京都議会議員選挙の執行計画概要でございます。

 １、選挙期日の告示日及び選挙期日でございますが、告示日が６月13日、金曜日、選挙期

日が６月22日、日曜日となります。

 次に、２、選挙すべき議員の定数等は、文京区選挙区は２人でございます。

 次に、３、選挙の規模は、記載のとおりでございます。

 次に、４、選挙人名簿への登録でございますが、登録基準日、登録日、閲覧日は記載のと

令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－６－

おりでございます。今回、新たに登録される方の年齢要件は、平成19年６月23日以前に出生

された方となります。

 住所要件は、記載のとおりでございます。

 次に、５、公営ポスター掲示場の設置でございますが、206か所に３段３列９面を予定し

ております。

 なお、設置方法についてですが、７月に想定されている参議院議員選挙の期日と接近して

いるため、両選挙の掲示場を同時に設置いたします。

 次に、６、選挙公報の配布でございますが、全戸配布するとともに、区内公共施設等に補

完措置する予定でございます。

 ２ページを御覧ください。

 ７、投票用紙の様式等につきましては、記載のとおりでございます。

 次に、８、投票日及び投票時間は、記載のとおりございます。

 なお、投票所は26か所で変わりませんが、第14投票所につきましては本郷台中学校から元

町ウェルネスパーク西館に、第15投票所につきましては男女平等センターから本郷小学校に

変更いたします。

 次に、９、期日前及び不在者投票でございますが、記載の４か所で実施し、シビックセン

ターは、告示日の翌日の６月14日、土曜日から、地域活動センター３か所は、６月15日、日

曜日からの開設となります。

 次に、10、選挙会及び開票でございますが、開票事務は、選挙会事務と併せて行います。

選挙会は、即日開票とし、文京スポーツセンターにおきまして午後８時45分開始予定として

おります。

 最後に、11、選挙啓発事業は、記載の啓発活動を予定しており、周知・啓発に努めてまい

ります。

 なお、(14)に記載いたしました、「文京Vote Supporters発案の投票済証の配布」でござ

いますが、今回の選挙より、投票済証を、しおり型で、観光写真コンクールの入賞作品等を

あしらったデザインに刷新し、事前のＰＲ等を通じて、投票率の向上にもつなげていきたい

と考えております。

 続きまして、参議院議員選挙の執行計画概要でございます。

 ３ページを御覧ください。

 まず、資料の前提条件ですが、前文に記載のとおり、通常国会の会期が予定どおり６月22

令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－７－

日に閉会した場合、選挙期日は７月20日が想定されているため、この想定に基づき作成して

おります。このため、選挙期日が変更になる場合は、日付を順次読み替えて執行計画を変更

して適用してまいります。

 １「選挙期日の公示日及び選挙期日」でございますが、公示日を７月３日、木曜日、選挙

期日を７月20日、日曜日と想定しております。

 次に、２、選挙すべき議員の定数等は、東京都選出が７人で、うち補欠選挙１人、比例代

表選出が50人でございます。

 次に、３、選挙の規模は、記載のとおりでございます。

 次に、４、選挙人名簿への登録でございますが、登録基準日、登録日、閲覧日は記載のと

おりでございます。

 今回新たに登録される方の年齢要件は、平成19年７月21日以前に出生された方となります。

 住所要件は、記載のとおりでございます。

 次に、５、公営ポスター掲示場の設置でございますが、都議会議員選挙と同様の206か所

に、４段18列72面を予定しております。

 次に、６、選挙公報の配布でございますが、都議会議員選挙と同様の方法で配布してまい

ります。

 ４ページを御覧ください。

 ７、投票用紙の様式等及び８、投票の順序につきましては、記載のとおりでございます。

 次に、９、投票日及び投票時間でございますが、投票日は７月20日、日曜日、投票時間及

び投票所は、都議会議員選挙と同様でございます。

 次に、10、期日前及び不在者投票でございますが、場所及び時間は、都議会議員選挙と同

様でございます。

 投票期間は、シビックセンターは公示日の翌日の７月４日、金曜日から、地域活動センタ

ー３か所は７月13日、日曜日からの開設となります。

 次に、11、開票でございますが、即日開票とし、文京スポーツセンターにおきまして、午

後８時45分開始予定としております。

 最後に、12、選挙啓発事業でございますが、都議会議員選挙と同様に、記載のとおり周

知・啓発に努めてまいります。

 以上でございます。

○白石議長 よろしいでしょうか。はい。

令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－８－

 続きまして、令和７年度区立小学校の周年記念式典の日程について。

 吉田教育推進部長。

○吉田教育推進部長 教育推進部から、令和７年度区立小学校の周年記念式典の日程について、

資料に基づいて御報告いたします。

 本年度の周年記念式典は、小学校３校でございます。

 まず、指ヶ谷小学校が本年110周年を迎え、式典は11月15日、土曜日でございます。

 次に、関口台町小学校が本年100周年を迎え、式典は11月29日、土曜日、誠之小学校が150

周年を迎え、式典は11月１日、土曜日でございます。

 式典開始時刻等につきましては、別途御案内いたします。

 先生方におかれましては、大変お忙しいところ誠に恐縮に存じますが、出席のほどよろし

くお願いいたします。

 以上でございます。

○白石議長 御予定のほどをよろしくお願いいたします。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石議長 次に、議長会の報告ですが、４月17日に第91回関東市議会議長会が、那須のほう

で定期総会が開会されまして、地方行政、地方財政、産業経済などなど６つの委員会の活動

報告並びに令和７年の予算行動計画が示されました。

 また、都道府県の議案として、全国市議会議長会への要望事項がありまして、４つ決定さ

れたので、御報告申し上げます。

 １つ目は、避難所におけるＤＶＴ（深部静脈血栓症）の予防のための施策の充実について、

有機フッ素化合物（ＰＦＡＳ）に関する対策の推進について、エネルギー価格、物価高騰へ

の対策について、緊急自動車の交差点進入時の交通安全についてが挙げられました。

 後に、翌日、特別区議長会が開会されまして、特別区長会調査研究機構の令和７年度調査

研究報告書のポイントについて御説明がありました。この報告書については、議員図書室に

置いてありますので、御閲覧をお願いしたいと思います。

 また、清掃議会のほうでは、中防不燃・粗大ごみ処理施設の整備工事、建設費の年間の変

更に伴う対応について、また、石川県内の災害時廃棄物の現況についての報告を受けました。

 それを受けて、４月21、22日に、清掃議会並びに競馬組合のほうで能登のほうに視察に行

きまして、産業廃棄物の関係施設を見させていただいて、それらが全て東京の清掃工場で燃

やしているということの大きな課題について見てまいりました。

令和７年５月１５日 全員協議会（速報版）

－９－

 また、競馬のほうでは、金沢競馬を見てまいりましたけれども、大井のＴＣＫは本年75周

年ですので、７月14日予定しております文京区議会大井競馬視察には、どうぞ皆さん御参加

のほどお願いしたいと思います。

 ５月７日には、伝統工芸品振興市議会協議会の理事会、定期総会がございました。令和６

年の決算、令和７年の予算及び国への要望事項が議決されましたが、本年度は文京区が理事

に入っておりましたが、来年度は江東区が理事になるということでなりました。

 議長会は、以上でございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石議長 一般質問をお持ちの方、いらっしゃいますか。

 あ、本会議の流れ、忘れましたね。すみません。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石議長 本会議の流れ及び所要時間について、事務局長より説明を受けたいと思います。

 佐久間事務局長。

○佐久間区議会事務局長 それでは、本日５月15日の本会議の流れでございます。

 開議宣告の後、会議録署名人として、海津敦子議員と、高山泰三議員が指名されます。

 次に、招集議会の議会期間の宣告が行われ、５月15日の１日間とされます。

 次に、諸般の報告として、地方自治法第180条第１項の規定による議会の指定議決に基づ

き専決処分した和解及び損害賠償額の決定に関する報告について（１件）、地方自治法第

180条第１項の規定による議会の指定議決に基づき専決処分した協定変更の報告について

（１件）、住民監査請求について、住民監査請求要旨について、令和６年度３月分例月出納

検査結果の報告について、計５件の報告がございます。

 次に、日程に入りまして、日程第１として「会期の決定について」が議題とされ、簡易表

決による採決となります。

 以上で本日の日程が終了し、散会宣告となります。

 本会議の流れは、以上です。

 次に、所要時間でございますが、本日の会議は６分程度の見込みでございます。

 説明は以上です。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○白石議長 それでは、一般質問もないようですので、全員協議会を終了させていただきます。

午後 １時１３分 閉会